
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

D E C I Z I E

17.03.2017

or.Orhei
г. Орхей

Республика Молдова

Орхейский 
городской Совет

3.7
п г .

Cu privire la crearea pieţei industriale

Având în vedere cererea administratorului S. C. „ GIACOMO FONTANA” S.R.L. 
înregistrată cu nr.02/l-7c-110 din 13.03.2017, în temeiul art.12 alin (3) al Legii nr.231 cu privire 
la comerţul interior din 23.09.2010, art,14(l), (2) din Legea privind administraţia publică locală 
nr.436-XVI din 28.12.2006,

CONSILIUL ORĂŞENESC DECIDE :

l.Se aprobă crearea Pieţii industriale pe terenul amplasat în oraşul Orhei, str. 1 Mai, nr. 
cadastral 6401401214, cu suprafaţa totală de 100 m2, administrată de S.C. „GIACOMO 
FONTANA” S.R.L., c/f 1007606004266, cu sediul or. Orhei str. Renaşterii Naţionale, 18, pe 
termen de un an.

2.Se pune în sarcină administratorului S. C. „GIACOMO FONTANA” S.R.L., dlui 
OPREA VALERIU :

- să prezinte autorităţii executive a Consiliului orăşenesc Orhei spre aprobare 
Regulamentul pieţii;

- să stabilească tarifele pentru serviciile de piaţă în baza principiilor transparenţei, 
nediscriminării şi al echităţii economice şi în termen de 30 zile calendaristice să le coordoneze 
cu autoritatea executivă a Consiliului orăşenesc Orhei;

- să achite taxele locale stabilite pentru piaţă conform deciziei Consiliului orăşenesc
Orhei;

3.Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina viceprimarului de ramură dlui 
Viorel DÂND ARA.

Preşedintele şedinţei

Contrasemnat:
Secretar al
Consiliului orăşenesc Orhei

Evgheni PISOV

Ala BURACOVSCHI




